
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 4 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

PREMESSO che con Decreto n. 0028395 del 02/04/2021, l’Amministrazione ha 

determinato di avviare una procedura attraverso il “Sistema Dinamico di 

acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)” - Arredi, bando 

“Arredi per Ufficio”, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, 

da aggiudicare con il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art.95, 

comma 4 lett. b) del D. Lgs n.50/2016, che risulta attivato da Consip S.p.a.; 

 

VISTI i capitolati tecnici predisposti dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato di 

questa Direzione Centrale, nonché i prezzi riferiti ad ogni categoria di 

materiale trasmessi con la nota datata 31.03.2021; 

 

VISTO l’Appalto Specifico numero iniziativa 2777822 “Fornitura e posa in opera di 

materiale vario di casermaggio presso il compendio demaniale “Ferdinando 

di Savoia - Palazzina H”, per le esigenze della Direzione Centrale dei 

Servizi di Ragioneria;  

 

RICHIAMATA  la lettera d’invito del 12.04.2021 trasmessa telematicamente a tutte le 

società che in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” 

per la “categoria merceologica” e la “classe di ammissione” prevista 

dall’appalto specifico in argomento; 

 

CONSIDERATO che, alla data di scadenza del termine di presentazione fissato al 30.04.2021 

sono pervenute n.6 offerte tecnico-economiche: 

 Società: Pialt S.r.l., Laezza S.p.a, Arredamenti Giova S.r.l., G8 Mobili 

S.r.l., Centro Ufficio Loreto S.r.l. e Moschella Sedute S.r.l.;  

 

VISTA la ministeriale n.039692 dell’11.05.2021 con la quale si richiedeva alla 

società Pialt S.r.l., in quanto prima migliore offerente nella procedura de 

qua, di provvedere al caricamento, attraverso il sistema AVCPass 

dell’A.N.A.C., dei documenti comprovanti i requisiti dichiarati in sede di 

gara;  

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva per la partecipazione all’appalto specifico, resa 

ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, firmata digitalmente dalla 

Sig.ra Giada BELLONE, in data 28.04.2021, in qualità di Amministratore 

Unico della società Pialt S.r.l., nominato il 28.12.2020; 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 2 di 4 

 

 

CONSIDERATO che, in sede di comprova dei requisiti, è emerso dalle informazioni 

societarie risultanti dal certificato rilasciato dalla C.C.I.A.A. di Torino la 

presenza di due amministratori entrambi con pieni poteri: Sigg.ri Giada 

BELLONE e Gabriele Sergio BELLONE e pertanto si è riscontrato che la 

sig.ra Giada Bellone ha omesso di dichiarare il reale assetto societario; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Appalto Specifico n.2777822, all’interno della 

documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara, è 

stata omessa, altresì, la presentazione dell’allegato n. 4 modello ”A” a firma 

del Sig. Gabriele Sergio Bellone, così come richiesto dal capitolato d’oneri, 

contenenti le dichiarazioni afferenti il possesso dei requisiti di ordine 

generale; 

 

VISTO il Documento per il rinnovo delle dichiarazioni rilasciate, anche sensi degli 

artt.46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 nell’ambito del Sistema di E-

procurement, estratto dalla piattaforma Acquistinretepa, dal Sig. Gabriele 

Sergio BELLONE, nella sua qualifica di Amministratore Unico, in data 

21.09.2020, nell’ambito dell’iscrizione al Sistema Dinamico di 

Acquisizione - Arredi per i Bandi arredi scolastici, arredi per università e 

arredi per ufficio, nel quale si dichiara la non sussistenza delle cause di 

esclusione a carico dei soggetti di cui all’art.80 comma 3, in relazione  a 

quanto disposto dal medesimo art. 80 comma 2 e comma 5 lettere f), f-bis), 

f-ter), g), h), i), l), m) del D. Lgs. n.50/2016 nonché la non sussistenza dei 

comportamenti vietati dall’art.80 comma 5 lettere c), c-bis), c-ter) e c-

quater);  

 

CONSIDERATO che, in sede di comprova dei requisiti, è emersa, altresì, dall’estratto delle 

annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese, tenuto dall’ANAC, una 

segnalazione del 16.06.2020 nei confronti della Pialt S.r.l. per omessa 

dichiarazione di un precedente penale rilevante quale causa di esclusione, ai 

sensi dell’art.80 comma 1 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, resa nell’ambito di 

una procedura indetta dall’Università di Genova;  

 

RITENUTO alla luce di quanto sopra, che nella fattispecie viene a configurarsi 

l’accertata violazione delle prescrizioni normative di cui all’art.80 comma 5 

lett. f-bis) e f-ter) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

in quanto è presente una annotazione sul Casellario ANAC per false  



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 3 di 4 

 

 

 dichiarazioni, non dichiarata negli atti di gara nè nella documentazione 

presentata ai fini del rinnovo; 

 

RITENUTO inoltre, che il comportamento tenuto da entrambi i rappresentanti legali  

configura l’illecito professionale di cui all’art.80 comma 5 lettera c) D. Lgs. 

50/2016,  tale da rendere dubbia l’integrità e l’affidabilità dell’O.E. Pialt srl, 

per le ripetute omissioni riscontrate nella documentazione amministrativa 

prodotta in sede di offerta, come sopra descritte, che la scrivente 

Amministrazione ha potuto accertare solo in sede di valutazione dei 

documenti presentati a comprova dei requisiti; 

 

RITENUTO dover conseguentemente provvedere alla esclusione della società Pialt srl 

dalla procedura de qua, in applicazione delle disposizioni di cui all’art.80 

comma 3, in relazione  a quanto disposto dal medesimo art. 80 comma 5 

lettere f-bis), f-ter),  del D. Lgs. n.50/2016 nonché dall’art.80 comma 5 

lettere c), del citato dlgs n. 50/2016 ; 

 

VISTO  il Decreto del Capo della Polizia Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza in data 20/04/2021, registrato con visto n. 2035 del 22/04//2021 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio con il quale si attribuzione i poteri di 

gestione e di spesa per l’anno2021; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 21/9/2018, Reg. n. 2101 di predisposizione alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 

D E C R E T A  

 

 

la Società “PIALT S.r.l.”, con sede in Pianezza (TO) è esclusa dall’Appalto Specifico n. 

2777822, avente ad oggetto la “Fornitura e posa in opera di materiale vario di casermaggio 

presso il compendio demaniale “Ferdinando di Savoia - Palazzina H”, per l’accertata violazione 

delle previsioni normative di cui all’art. 80, comma 5 lettere c)  f-bis) e f-ter) D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.i, per tutte le motivazioni indicate nelle premesse. 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 4 di 4 

 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

Roma, (data protocollo) 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2021-05-21T14:25:24+0200
	Validazione MIPG


		2021-05-21T15:39:02+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0043324/2021 E m_it/DCSTLP




